es el principio de la sabiduría y el carácter de la justicia (porque esta idea es diametralmente opuesta á todas las ideas que nos dan sobre esto las escrituras, como tantas veces hemos notado), sino con aquella otra especie de temor, que es propio de los reos en presencia de su rey, á quien tienen ofendido y agraviado. *Turbabuntur à facie ejus*, se dice en el salmo LXVII, (*à facie patris orphanorum et judicis viduarum*); y en el evangelio: *Arescentibus hominibus præ timore, et expectatione, quæ supervenient universo orbi; nam virtutes cælorum movebuntur: et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magnâ et majestate* (1). Y en el Apocalipsis, capítulo VI, v. 15: *Et reges terræ, et principes, et tribuni, et divites, et fortes, et omnis servus, et liber, absconderunt se in speluncis, et in petris montium: et dicunt montibus et petris: Cadite super nos, et abscondite nos à facie sedentis super thronum, et ab irâ agni; quoniam venit dies magnus iræ ipsorum: et quis poterit stare?*

Unid ahora el texto de Isaías con todo su contexto, y entenderéis al punto lo que quiere decir, como tambien lo que quiere decir san Pablo, cuando lo cita, para probar la voca-

(1) *Luc.*, c. XXI, v. 26.

cion futura de los Judíos: *Et timebunt qui ab occidente, nomen Domini; et qui ab ortu solis, gloriam ejus*. Esta es la primera mitad, no echeis en olvido la segunda: *cum venerit quasi fluvius violentus, quem spiritus Domini cogit: et venerit Sion redemptor, etc.* De modo que temerán los de oriente y occidente, cuando venga el Señor como un rio impetuoso, é impelido por el espíritu de Dios, y venga á Sion su Redentor. Leido este texto asi entero, se ve claramente lo que dice, y tambien lo que no dice. No dice, vendrá á Sion su Redentor, cuando tema el oriente y occidente, mucho menos cuando todo el universo estará lleno del temor y del conocimiento del Señor, sino al contrario, temerán los de oriente y occidente cuando venga á Sion su Redentor: *Et timebunt*, dice, *cum venerit*: no dice, *veniet cum timuerint*.

Esto mismo que aqui dice Isaías, y san Pablo que lo cita, lo habia dicho David en varias partes de sus salmos. Et salmo CI, por ejemplo, parece una oracion fervorosísima, en que el Espíritu Santo, *per os* David representa á la infeliz Sion, en el estado en que actualmente se halla, y en que la misma Sion habla en espíritu, se lamenta de su desamparo, y pide *gemitibus inenarrabilibus*. Entre otras cosas bien notables le dice á Dios estas pala-

bras : *Tu exurgens misereberis Sion : quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus.... Et timebunt gentes nomen tuum Domine, et omnes reges terræ gloriam tuam.* Y para mayor claridad añade luego la causa ó la ocasion de este temor : *Quia ædificavit Dominus Sion : et videbitur in gloriâ suâ. Respexit in orationem humilium : et non sprevit precem eorum. Scribantur hæc in generatione alterâ (ó como leen las otras versiones), pro generatione novissimâ.* Este mismo temor se lee en el salmo IX, en el XLVII, y frecuentemente en casi todos los profetas, como podeis haber notado en los lugares que hemos observado hasta aqui.